
 

   ה'תשע"א אלול – בכ"מעלין בקודש 
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        א. המחלוקת על אופן הפתיחה ועל צורת השערא. המחלוקת על אופן הפתיחה ועל צורת השערא. המחלוקת על אופן הפתיחה ועל צורת השערא. המחלוקת על אופן הפתיחה ועל צורת השער

        ב. מי פתח את השערב. מי פתח את השערב. מי פתח את השערב. מי פתח את השער

        ג. זורק הדם הוא "מי שזכה בתמיד"ג. זורק הדם הוא "מי שזכה בתמיד"ג. זורק הדם הוא "מי שזכה בתמיד"ג. זורק הדם הוא "מי שזכה בתמיד"

        ד. פותח השער כשליח "בעל קרבן התמיד"ד. פותח השער כשליח "בעל קרבן התמיד"ד. פותח השער כשליח "בעל קרבן התמיד"ד. פותח השער כשליח "בעל קרבן התמיד"

        ה. איזה שער אינו נפתח לעולםה. איזה שער אינו נפתח לעולםה. איזה שער אינו נפתח לעולםה. איזה שער אינו נפתח לעולם

מסכת תמיד מתארת את סדר יום העבודה במקדש. שלושת הפרקים הראשונים של 

בדיקת העזרה, תרומת הדשן,  –ת עוסקים בעיקר בעבודת ההכנה ליום החדש המסכ

הכנת הטלֶה המיועד לקרבן תמיד של שחר, דישון המזבח הפנימי ודישון המנורה. 

מפרק ד' ואילך מתארת המשנה את עבודות הבוקר המרכזיות, ובעיקר את סדרי קרבן 

ת שערי ההיכל, פעולה במעבר בין שני החלקים מתארת המשנה את פתיח 1התמיד.

  שיש לה השלכה חשובה על סדר היום:

  לא היה שוחט השוחט, עד שהיה שומע קול שער הגדול שנפתח (תמיד פ"ג מ"ז).

  על אופן ביצוע הפעולה ועל משמעותה נבקש להרחיב בדברינו.

        א. המחלוקת על אופן הפתיחה ועל צורת השערא. המחלוקת על אופן הפתיחה ועל צורת השערא. המחלוקת על אופן הפתיחה ועל צורת השערא. המחלוקת על אופן הפתיחה ועל צורת השער

  במסכת תמיד מתוארת פתיחת השער כך:

, עד שהוא מגיע היכלה לא התאן פתח ופתח את הפשפש, נכנס לתא, ומנטל את המ

  (שם).  לשער הגדול

  ברם, מהמשנה המקבילה במסכת מידות אנו למדים שיש מחלוקת תנאים בעניין זה: 

  להיכל.  – נטל את המפתח ופתח את הפשפש, ונכנס להתא, ומהתא

א עומד בין שני השערים, רבי יהודה אומר: בתוך עוביו של כותל היה מהלך, עד שנמצ

  (פ"ד מ"ב).   ופתח את החיצונות מבפנים, ואת הפנימיות מבחוץ

                                                 

 י'. מעלין בקודשעל המבנה של סדר יום העבודה ושל מסכת תמיד עמדנו במאמר "הפיס",   1
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מחלוקת זו מושתתת על מחלוקת נוספת בין תנאים אלו לגבי מבנה שער ההיכל, 

  המופיעה במשנה הקודמת:

שתים  – גבהו עשרים אמה, ורחבו עשר אמות, וארבע דלתות היו לו – פתחו של היכל

  (יחזקאל מא).  "ושתים דלתות להיכל ולקדש"חוץ, שנאמר בפנים, ושתים ב

החיצונות נפתחות לתוך הפתח, לכסות עוביו של כותל, והפנימיות נפתחות לתוך 

  חוץ מאחר הדלתות.  – , שכל הבית טוח בזהבהדלתותהבית, לכסות אחר 

רבי יהודה אומר: בתוך הפתח היו עומדות, וכמין איצטרמיטה היו, ונקפלות 

אלו שני אמות ומחצה, ואלו שני אמות ומחצה, חצי אמה מזוזה מכאן,  – הןלאחורי

"ושתים דלתות לדלתות, שתים מוסבות דלתות, שתים וחצי אמה מזוזה מכאן, שנאמר 

  (פ"ד מ"א).  (שם)  לדלת אחת, ושתי דלתות לאחרת"

ואילו לשיטת חכמים הן היו  2לדעת ר' יהודה הדלתות היו מתקפלות באמצעיתן,

ות חטיבה אחת. להבנת המחלוקות נתאר את צורת השער בהיותו פתוח, ואת עשוי

  מסלולו של פותח השער. 

), 1לפי שיטת חכמים, פותח השער נכנס אל ההיכל מן התא הצפוני שבקיר ההיכל (

), ואחר כך פותח את 2פותח את הדלתות הפנימיות של השער אל תוך ההיכל (

  הדלתות הפתוחות מכסות את עובי הכותל:), כך ש3הדלתות החיצוניות פנימה (

                                                 

  "הדלתות היו כדבר המסתובב ונכפל לאמצעו" (פירוש קהתי). –אצטרמיטה    2

�  
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לשיטת רבי יהודה, פותח השער אינו נכנס אל ההיכל, אלא מגיע דרך  לעומת זאת,

) אל המרחב שבין הדלתות, מקפל את המערכת החיצונית של דלתות 1קירות ההיכל (

ההיכל כלפי ), ואחר כך מקפל את המערכת הפנימית של דלתות 2ההיכל כלפי פנים (

  ), כך ששתי הדלתות מכסות יחד את עובי הכותל:3(חוץ 

ההבדל בין השיטות גדול מאוד, שכן לפי שיטת חכמים פותח השער 'מתגנב' אל  

ההיכל ופותח אותו מבפנים, מה שיכול לעשות רק בעל הבית. פתיחת שער ההיכל 

ר'  לעומת זאת, לשיטת 3נעשית כך שהעומד בפנים מזמין את העומדים בחוץ להיכנס.

יהודה הפותח מתנהג כאדם הבא אל ההיכל, והוא פותח את הדלתות הפנימיות של 

, מבלי להיכנס להיכל עצמו. פתיחת הדלתות מבחוץ דווקא מודגשת מבחוץמבחוץמבחוץמבחוץההיכל 

בכך שפתיחת הדלתות הפנימיות נעשית רק אחרי שהדלתות החיצוניות נפתחו, 

היכל לפני כן, בניגוד והמסתכלים מבחוץ יכולים לראות שפותח השער לא היה ב

  מוחלט לשיטת חכמים.

והשאלה  4ראינו כי במסכת תמיד מתוארת הפתיחה רק לשיטת חכמים,

המתבקשת היא מי הוא זה אשר מתנהג כבעל הבית בבית ה' ומדוע מעצבים חכמים 

  את פעולת הפתיחה באופן זה. כדי להבין זאת עלינו לברר את זהות הפותח.

                                                 

ר הפתיחה: "מי שזכו בדישון מזבח הפנימי והמנורה נכנסים להיכל" כפי שאכן קורה מיד לאח   3

  (תמיד פ"ג מ"ט).

מעבר לעובדה שמשנת תמיד היא לפי שיטת חכמים, ישנם קשיים משמעותיים בשיטת רבי    4

יהודה: לא ברור מנין למד רבי יהודה כי קירות המקדש חלולים, ולשיטתו לא ברור כיצד היו 

. לשיטת חכמים הן נעולות מבפנים על ידי נגר (תמיד פ"ג מ"ז), נועלים את דלתות ההיכל

כלומר קורה המונחת לרוחב השער, וממילא הפתיחה יכולה להיעשות רק מבפנים. לשיטת ר"י, 

שלפיה הדלתות נפתחות מבחוץ, צריכה להיות צורת נעילה אחרת (או העדר נעילה). אולי יש 

ה של התנגדות עקרונית למשמעות הפתיחה לראות את דעתו בנוגע למבנה הדלתות כתוצא

  כפי שמציגים אותה חכמים.

  

                                       �  
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        ב. מי פתח את השערב. מי פתח את השערב. מי פתח את השערב. מי פתח את השער

שבמסכת מידות מתוארת פתיחת השער אגב העיסוק במבנה השער. לעומת  ראינו

  זאת, במסכת תמיד מתוארת הפתיחה כחלק מסדר עבודת היום:

נטל את המפתח ופתח את הפשפש, נכנס לתא, ומן התא אל  ...בא לו לפשפש הצפוני

העביר את הנגר ואת  – ההיכל, עד שהוא מגיע לשער הגדול. הגיע לשער הגדול

  חות, ופתחו. לא היה שוחט השוחט, עד ששומע קול שער הגדול שנפתחהפות

  (פ"ג מ"ז)   

המשנה אינה כותבת במפורש מי פתח את השער, אלא משתמשת בביטוי "בא לו". כל 

קשורות למקדש ומתארות טקס כלשהו  6למעט אחת, 5ההופעות של ביטוי זה במשנה,

הנפת  10טהרת המצורע, 9סוטה,השקיית  8עבודת יום הכיפורים, 7קניית נסכים, –

במקומות אלו, כדי לדעת מיהו האדם שאליו מכוון  12או סדר עבודת התמיד. 11העומר

הכהן הגדול,  –הביטוי יש לחזור אל המשניות הקודמות ולזהות את הדמות הפועלת 

האדם המבקש לקנות נסכים וכדומה. במקרה שלנו, המשניות הקודמות מתארות 

  שלושה בעלי תפקידים:

הולכין  – מושכו, והולך לבית המטבחיים. ומי שזכו באיברים – מי שזכה בתמידמי שזכה בתמידמי שזכה בתמידמי שזכה בתמיד

  אחריו. 

היו מקדימין, וארבעה כלים בידם: הטני, מי שזכו בדישון מזבח הפנימי והמנורה מי שזכו בדישון מזבח הפנימי והמנורה מי שזכו בדישון מזבח הפנימי והמנורה מי שזכו בדישון מזבח הפנימי והמנורה 

  אחד יורד לאמת השחי, ואחד פותח כיוון – ושתי מפתחות.. והכוז, ושתי מפתחות.

  ו).- (שם, משניות ה   

ים בידם את המפתחות אך אינם יכולים לפתוח את השער, שכן מיד האחרונים מחזיק

  לאחר פתיחת השער מתואר:

                                                 

כוונתנו להופעותיו בתפקיד תחבירי של נושא+נשוא, ולא להופעותיו כפועל בלבד, כדוגמת:    5

  אצל אלו" (פסחים פ"ט מ"י).בא לו בא לו בא לו בא לו "אחד מאלו 

דוסא בן "בא לו אצל ר'  –בסיפור על רבי יהושע המתמודד עם ציוויו של רבן גמליאל    6

  הרכינס" (ראש השנה פ"ב מ"ט). 

  שקלים פ"ה מ"ד.   7

  ז; פ"ז מ"א.-ט; פ"ד מ"ב; פ"ו משניות ב ו-יומא פ"ג משניות ח   8

  סוטה פ"ב מ"ג.   9

  י.-נגעים פי"ד משניות ב, ח ו   10

  מנחות פ"י מ"ד.   11

  ג; פ"ז מ"ג.-תמיד פ"ד משניות א ו   12
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  ...מי שזכה בדישון המנורה נכנס, ומצא ...שון מזבח הפנימי נכנס, ונטלימי שזכה בד

  (משנה ט).   

גם "מי  13כלומר, השער נפתח כדי לאפשר להם להיכנס, ולכן ודאי לא נפתח על ידם.

לפי המפרשים הוא הזוכה בשחיטתו, אינו יכול לעשות זאת, שכן שזכה בתמיד", ש

בזמן הפתיחה מחויב השוחט להיות באזור השחיטה: "לא היה השוחט שוחט עד 

ששומע קול שער הגדול שנפתח". כך, לא ניתן לשייך את פתיחת השער לאחד 

   14י.לו- מהכהנים האלו, ולכן כתבו המפרשים כי פתח את השער אחד מן הכהנים או בן

הקושי בפירושים אלו הוא שהמשנה משתמשת בכינוי ידוע כלפי אדם שכלל לא 

כמו כן, יש מקום לברר מדוע הזוכים בדישון נושאים את המפתחות  15הוזכר לפני כן.

עד לפתח האולם (ולא פותח השער), ומדוע עליהם להמתין לפני השער הנעול (כפי 

  שמשתמע מהמילה "מקדימים" במשנה ו)?

לשונית נראה שיש לייחס את פתיחת השער לאחד מן הכהנים שהוזכרו  מבחינה

הזוכים בדישון  –במשנה, אך הדבר אינו מתאים להמשך המשניות, כפי שראינו לעיל 

צריכים לחכות בחוץ ולהיכנס, והזוכה בתמיד צריך לשחוט מיד עם פתיחת השער. 

ון למי שזוכה אלא שהסבר המפרשים התבסס על פירוש "מי שזכה בתמיד" כמכו

  בשחיטה, דבר שאינו ברור מאליו, כפי שנראה להלן.

                                                 

בא לו לפשפש הצפוני ונטל את חות בידו חות בידו חות בידו חות בידו אותו שהיו מפתאותו שהיו מפתאותו שהיו מפתאותו שהיו מפתבעל ה"מלאכת שלמה" כתב: "   13

המפתח ופתח את הפשפש...", ולא ברור אם כוונתו לאחד משני הזוכים בדישון או למישהו 

  שכלל לא נזכר עד כה.

לוי, והוא אף מקשה על הסוברים כי היה זה כהן מגמרת -לשיטת ה"תפארת ישראל" היה זה בן   14

  , המסיק כי כהן היה פותח את שערי ההיכל.ערכין י"א ע"ב. אולם ראה בשיטה מקובצת שם

ישנה פעם נוספת שבה הביטוי "בא לו" אינו מתייחס לדמות שכבר נזכרה, וזאת בתיאור הנפת   15

. נתנוהו לאבוב ...קצרוהו, ונתנוהו בקופות, הביאוהו לעזרה. היו מהבהבין אותו באורהעומר: "

ו בעזרה, והרוח מנשבת בו. נתנוהו ואבוב היה מנוקב, כדי שיהא האור שולט בכולו. שטחוה

בא לו לעישרון, ... ברחיים של גרוסות, והוציאו ממנו עישרון שהוא מנופה משלש עשרה נפה

 י"(מנחות פ "ונתן שמנו ולבונתו, יצק, ובלל, הניף, והגיש, וקמץ, והקטיר. והשאר נאכל לכהנים

לזהות האדם המבצע את ). במשניות המופיעות לפני משנה זו לא נמצא אזכור כלשהו מ"ד

הנפת העומר. כלומר, כהן כלשהו ביצע את עבודה זו, ולמרות זאת השתמשה המשנה בביטוי 

  "בא לו".

אך יש להבחין בין המשנה בתמיד למשנה במנחות, שכן שם לא תואר אף כהן לפני הכינוי "בא   

זאת, במקרה שלנו לו", ולכן אין לנו ברירה אלא לפרש זאת על כהן שלא הוזכר עד כה. לעומת 

מופיע ביטוי זה אחרי כינויי ייחוס מפורשים, ולכן נראה שלא ניתן לייחס אותו לדמות שלא 

  נזכרה עד כה.
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        ג. זורק הדם הוא "מי שזכה בתמיד"ג. זורק הדם הוא "מי שזכה בתמיד"ג. זורק הדם הוא "מי שזכה בתמיד"ג. זורק הדם הוא "מי שזכה בתמיד"

  בתחילת פרק ג מתואר הפיס השני:

מי שוחט, מי זורק, מי מדשן מזבח הפנימי, מי  – אמר להם הממונה: "בואו והפיסו

  ...".מדשן את המנורה, מי מעלה אברים לכבש

רות פעולותיהם של הזוכים בדישון המזבח הפנימי בחלק השני של הפרק מתוא

  והמנורה, ולפני כן פעולתם של שאר זוכי הפיס:

הולכין  – מושכו והולך לבית המטבחיים. ומי שזכו באיברים – מי שזכה בתמיד

  אחריו

  (שם, משנה ה).   

הביטוי "מי שזכו באיברים" מובן בפשטות, בהשוואה לנוסח הפיס "מי מעלה 

"מי  –אך הביטוי "מי שזכה בתמיד" אינו תואם במדויק לנוסח הפיס איברים...". 

שוחט, מי זורק", והוא יכול להיות מכוון כלפי השוחט או כלפי הזורק. במבט ראשון 

לבית לבית לבית לבית נראה שיש לפרש זאת על השוחט, שכן הפעולה המתוארת היא "מושכו והולך 

בר דווקא על הזורק ", שהוא מקום השחיטה. אך במבט שני נראה כי מדוהמטבחייםהמטבחייםהמטבחייםהמטבחיים

  בשל הנימוקים הבאים:

הדם הנזרק על המזבח הוא תמצית הקרבן, "כי הדם הוא הנפש", ועל כן כל   .א

לפני הזריקה ולאחר  – הפעולות הנעשות בקרבן נחלקות תמיד לשניים

הזריקה. חשיבותה המכרעת של זריקת הדם מתבטאת בכך שהיא זו שקובעת 

זו שמכניסה או מוציאה אותו מאיסור  וכן היא 16האם הקרבן פסול או כשר,

על כן, כאשר אנו נתקלים בביטוי "מי שזכה בתמיד", ולפנינו מספר  17מעילה.

אנשים שזכו בעבודות הקרבן, יש לפרש את הביטוי על העבודה העיקרית 

  זריקת הדם.  – בקרבן

מסמיכות הביטויים "מי שזכה בתמיד" ו"מי שזכו באיברים" ניתן להבין כי   .ב

מדובר על זכייה בדבר ממשי ולא בפעולה גרידא. כלומר, כשם שהזוכים 

באיברים אינם זוכים בניתוח האיברים אלא בהעלאת האיברים עצמם, כך 

הזוכה בתמיד אינו זה שזכה בהוצאת הדם, אלא זה שזכה בהבאת הדם אל 

  ח.המזב

                                                 

  ד.-זבחים פ" ב משניות ג   16

  מעילה פ"א מ"ד.    17
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הדם והאיברים. כדי להוציא  – שני דברים מרכזיים עולים מהקרבן אל המזבח  .ג

את הדם מהקרבן מתבצעת השחיטה, וכדי להוציא את האיברים מתבצעים 

ההפשט והניתוח. מרצף המשניות בתחילת פרק ד משמע בבירור כי זורק 

הדם הוא זה שביצע את ההפשט והניתוח. כיוון שכך, מתאים יותר לפרש את 

ההליכה המשותפת של "מי שזכה בתמיד" ושל "מי שזכו באיברים" כקשורה 

לחלוקת האיברים ולא לשחיטת הבהמה, וממילא "מי שזכה בתמיד" הוא 

  זורק הדם.

אם כן, הזוכה בזריקה הוא "מי שזכה בתמיד", ועליו נאמר "בא לו לפשפש הצפוני...". 

מובן גם מדוע מפתחות האולם  כלומר, הוא זה שפתח את שערי ההיכל. לפי פירוש זה

לא נישאו על ידי פותח השער, שכן ידיו של הזורק עסוקות בהובלת השה, וכן מדוע 

נושאי המפתח צריכים להמתין לבואו של הפותח, שכן עליו לעבור קודם בבית 

  המטבחיים.

לכאורה, יש להקשות על פירוש זה, שכן הזורק צריך להיות במעמד השחיטה כדי 

ם שהוא עתיד לזרוק, וכבר ראינו כי השחיטה נעשית מיד אחרי פתיחת לקבל את הד

  אך שתי תשובות בדבר: השער.

ובין פתיחת  18ראשית, יש מרווח זמן מסוים בין תחילת השחיטה לקבלת הדם,

מערבית, שבה - השער לשחיטה. בהתחשב במרחק בין שער ההיכל לקרן הצפונית

   19השער ולהספיק לקבל את הדם.נשחט תמיד של שחר, בהחלט אפשר לפתוח את 

שנית, והוא עיקר, אין חובה שזורק הדם יקבל את הדם, ועד שהדם יתקבל בכלי 

על ידי אחר ודאי יכול הוא להגיע ולקחת את הדם כדי לזורקו. הדבר מדויק גם מלשון 

  המשנה:

שחט השוחט וקבל המקבל. בא לו שחט השוחט וקבל המקבל. בא לו שחט השוחט וקבל המקבל. בא לו שחט השוחט וקבל המקבל. בא לו של שחר היה נשחט על קרן צפונית מערבית... 

חית צפונית ונותן מזרחה צפונה, מערבית דרומית ונותן מערבה דרומה. שירי לקרן מזר

  (פ"ד מ"א).  הדם היה שופך על יסוד דרומי

                                                 

ומרק אחר קרצו קרצו קרצו קרצו כפי שניתן ללמוד מסדר העבודה ביום כיפורים: "הביאו לו את התמיד,    18

הכהן הגדול מתחיל את השחיטה, ורק  -וזרקו" (יומא פ"ג מ"ד) הדם הדם הדם הדם     וקבל אתוקבל אתוקבל אתוקבל אתשחיטה על ידו, 

  אחרי שמישהו מחליף אותו הוא פנוי לקבל את הדם.

לפי הנתונים במסכת מידות, אם פותח השער צריך לקבל את הדם עליו לעבור את המרחקים    19

מה, סך הכול א 22 –אמה, בין האולם ולמזבח  5 –אמה, עובי כותל האולם  11 –הבאים: אולם 

  מטר.  20-אמה, שהן פחות מ 38
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בקריאה ראשונה נראה שלפנינו תיאור רציף, כך שהמקבל הוא זה שבא לו לקרן 

צפונית, אך כיוון שהביטוי "בא לו" מופיע כבר לפני כן, ניתן להבין את "בא לו" 

ו כמתייחס לאותו כהן שאותו כבר זיהינו כזורק הדם. הבנה זו מדויקת שבמשנה ז

מלשון המשנה, שכן אין להשוות את ערכה של זריקת הדם אל מול ערך קבלת הדם, 

ולכן הצגתו של הזורק כ"המקבל" נראית תמוהה. לפי דברינו, המקבל תפקידו רק 

, שמחזיר אותנו אל ואילו כלפי הזורק משתמשים בביטוי "בא לו" 20לקבל את הדם,

  תיאורו של כהן זה כ"מי שזכה בתמיד". 

אם נכונים דברינו, הרי שהמשנה מייחדת את הביטוי "בא לו" לכל פעולותיו של 

"מי שזכה בתמיד", הלא הוא זורק הדם. בכך מבדילה המשנה את זורק הדם משאר 

 – ע מכינויוזוכי הפייסות, ומציגה אותו ככהן המרכזי של אותו יום, כפי שגם משתמ

 21זכייתו בלבד,-"מי שזכה בתמיד". בעוד שאר הכהנים עושים איש איש את תפקידו

הוא מושך את התמיד לבית המטבחיים, פותח  –כהן זה מבצע את עיקר עבודת היום 

  את שער ההיכל, זורק את הדם ומנתח את הקרבן.

מאפשרות  יתרה מזאת, שאר זוכי הפיס תלויים בעבודתו של כהן זה, ופעולותיו

להם לבצע את זכייתם: הוא פותח את השער כדי שהזוכים בדישון כלי ההיכל יוכלו 

להיכנס, והוא מבצע הפשט וניתוח כדי שכל זוכי האיברים יוכלו להעלותם על גבי 

השחיטה המוציאה את הדם  – גם הפעולה המאפשרת את פעולתו עצמו 22המזבח.

של הזורק, שכן "לא היה השוחט שוחט  אינה יכולה להתרחש ללא 'אישורו' – הנזרק

  עד שהיה שומע קול שער הגדול שנפתח". 

הבנה זו טרם מסבירה מדוע כל כך חשוב שהאיש המרכזי של היום יפתח את 

  השער, ולשם כך עלינו לחזור אל המשמעות של פתיחת השער.

                                                 

לפי דברינו יוצא שלא הזורק קיבל את הדם, ולכאורה קשה שהרי לא מצינו פיס על קבלת    20

הדם. אך נראה שיש להסביר זאת בכך שהקבלה על ידי אחר היא רק צורך דיעבדי, שנולד עקב 

  ס.פתיחת השער על ידי הזורק, ואין זו עבודה של ממש הראויה לפי

צמצומם של הכהנים לגדרי תפקידם בלבד בא לידי ביטוי במספר מקומות במסכת, כאשר    21

המשנה מדגישה את הקשר המלא בין התפקיד והפעולה: "מי שזכה בתרומת הדשן הוא יתרום 

  את הדשן" (פ"א מ"ד), "שחט השוחט וקיבל המקבל" (פ"ד מ"א).

ם לו בעבודתו: הזוכים בדישון נושאים עבורו הדבר בא לידי ביטוי בכך שזוכים אחרים מסייעי  22

  את המפתחות עד שערי האולם, וכהן נוסף מקבל בשבילו את הדם עד שיגיע מפתיחת השער.
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        ד. פותח השער כשליח "בעל קרבן התמיד"ד. פותח השער כשליח "בעל קרבן התמיד"ד. פותח השער כשליח "בעל קרבן התמיד"ד. פותח השער כשליח "בעל קרבן התמיד"

ד מבארים המפרשים כנובע מן הציווי את הקשר בין פתיחת השער לשחיטת התמי

  הנאמר בקרבן השלמים:

  (ויקרא ג', ב).  פתח אהל מועדפתח אהל מועדפתח אהל מועדפתח אהל מועדוסמך ידו על ראש קרבנו ושחטו  

  אך עוד קודם לציווי זה, בציווי הראשון על קרבן התמיד, נאמר בתורה:

  לפני ה' אשר אועד לכם שמה לדבר אליך שם פתח אהל מועדפתח אהל מועדפתח אהל מועדפתח אהל מועדעלת תמיד לדרתיכם 

  ב).(שמות כ"ט, מ   

פתיחת שערי ההיכל היא הביטוי המוחשי לכך שקרבן התמיד נעשה ב"פתח אהל 

על קרבן  –מועד". הלימוד דווקא מקרבן התמיד מאפשר להבין את משמעות הפעולה 

התמיד אמר ה' כי הוא "קרבני לחמי", וכיוון שההיכל הוא בית ה', הרי שפתיחת שערי 

נו העולה על המזבח החיצון. היגיון זה ההיכל מקשרת בין בעל הקרבן (ה') ובין קרב

   23איננו היגיון חיצוני, והוא מופיע במפורש במשנה בהקשר של קרבן התמיד:

 "צו את בני ישראל ואמרת אליהם את קרבני לחמי" :לפי שנאמר ?אלו הן מעמדות

התקינו נביאים וכי היאך קרבנו של אדם קרב, והוא אינו עומד על גביו? וכי היאך קרבנו של אדם קרב, והוא אינו עומד על גביו? וכי היאך קרבנו של אדם קרב, והוא אינו עומד על גביו? וכי היאך קרבנו של אדם קרב, והוא אינו עומד על גביו? (במדבר כח), 

נים עשרים וארבע משמרות. על כל משמר ומשמר, היה מעמד בירושלים של הראשו

כהנים ולויים עולים  – כהנים, של לויים ושל ישראלים. הגיע זמן המשמר לעלות

  לירושלים, וישראל שבאותו משמר מתכנסין לעריהן וקוראין במעשה בראשית

  (תענית, פ"ד מ"ב).   

יכה להיות נוכחות של עם ישראל, המשנה מלמדת אותנו שבעת הקרבת התמיד צר

מעבר לנוכחות הרגילה של הכהנים בבית המקדש, כדי שייצגו את עם ישראל המקריב 

את קרבנו לה'. נראה שבאופן דומה יש להסביר את חשיבות פתיחת שערי ההיכל לפני 

כדי ליצור את הקשר הברור בין נוכחותו של ה' ובין מקום הקרבת  – שחיטת התמיד

  הקרבן. 

מי שזכה בתמיד" נבחר, בעצם, להיות ידו הארוכה של ה' ולהקריב את קרבנו. "

לכן הוא ורק הוא חייב לפתוח את השער ולבטא את הקשר הזה ברמ"ח איבריו. כך 

מובנת שיטת חכמים, שלפיה פותח השער מתנהג כבעל הבית, שכן הוא ידו הארוכה 

  של בעל הבית.

                                                 

רמיזות אינטרטקסטואליות בחלקיה רמיזות אינטרטקסטואליות בחלקיה רמיזות אינטרטקסטואליות בחלקיה רמיזות אינטרטקסטואליות בחלקיה על חידושה המופלג של משנה זו ראה: ח' יחיאלי,   23

-81לן, תש"ע, עמ' , עבודה לשם קבלת תואר מוסמך, אוניברסיטת בר איההלכתיים של המשנהההלכתיים של המשנהההלכתיים של המשנהההלכתיים של המשנה

82. 
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        ה. איזה שער אינו נפתח לעולםה. איזה שער אינו נפתח לעולםה. איזה שער אינו נפתח לעולםה. איזה שער אינו נפתח לעולם

של משמעות פתיחת השער מעצימה את המשמעות של ההערה המובאת  הבנה זו

  בגוף המשנה במסכת תמיד:

לא נכנס בו  -ושני פשפשין היו לו לשער הגדול, אחד בצפון ואחד בדרום. שבדרום

"ויאמר אלי ה':  :), בד"(מ אדם מעולם, ועליו הוא מפורש על ידי יחזקאל, שנאמר

להי ישראל בא בו, והיה -ש לא יבא בו, כי ה' אהשער הזה סגור יהיה, לא יפתח, ואי

  .סגור"

כשאנו מעיינים בפסוק מיחזקאל, הרי שאין מדובר שם על הפשפשים אלא על שער 

  שכן הפסוק הקודם לזה המצוטט הוא: 24ההיכל עצמו,

  (מ"ד, א).  וישב אותי דרך שער המקדש החיצון הפונה קדים והוא סגור 

  השער יהיה סגור, וזאת כיוון שה' נמצא בפנים: אם כן, הפסוק ביחזקאל מצווה כי

ויביאני דרך שער הצפון אל פני הבית וארא והנה מלא כבוד ה' את בית ה' ואפל על 

  (שם, ד).  פני

והסבירו כי הוא מתייחס לאחד מן הפשפשים  25חז"ל עקרו את הפסוק מפשוטו,

ת הפעולה של הצדדיים של ההיכל. אין זו עקירה סתמית, והיא נובעת מהדגשת מהו

פותח השער. אם ביחזקאל נאמר שאסור לפתוח את השער כיוון שה' נמצא שם, הרי 

לוהית בכל העזרה והסרת המחיצה - שפתיחת השער משמעותה הדגשת הנוכחות הא

שבינה ובין מקום השראת השכינה שבהיכל. את המחיצה שנצטווה יחזקאל לקיים 

על ידי השארת הפשפש הדרומי סגור, ולהשאיר על עומדה, הביאו חז"ל לידי ביטוי 

  .ובכך ביארו גם את האמור ביחזקאל

                                                 

רש"י ורד"ק פירשו פסוקים אלו על שער ההיכל, ואילו הגר"א פירש זאת על שער המזרחי של    24

החצר. אף שפירושו של הגר"א קרוב יותר לפשטי הפסוקים (ראה 'דעת מקרא' על אתר), ברור 

  כי חכמי המשנה פירשו זאת על שער ההיכל, וראה עוד להלן.

 על ידי...", ראה גם: שקלים פ"א מ"ה והפירושים שם. מפורשמפורשמפורשמפורש"ועליו הוא זו משמעות הביטוי   25


